中 国 机 械 工 业 质 量 管 理 协 会

中 国 机 冶 建 材 工 会 全 国 委 员 会

中国机械工业职工思想政治工作研究会
中机质协[2009] 09号


关于做好召开全国机械工业第二十八次

质量信得过班组、质量管理小组代表大会准备工作的通知
各省（自治区）、市机械、汽车工业主管部门（行业办、联合会）、机械质协、国家计划单列企业集团、会员单位，重点企事业单位：

　　今年是我国经济社会平稳健康可持续发展的关键一年。企业积极应对全球金融危机的严峻考验，在应对挑战中苦练内功，挖掘潜力，提升素质，鼓励员工通过质量管理小组活动，关注生产和服务现场的问题点和改进点，深入持久地开展群众性质量管理活动，取得了很好的成效。中国机械工业质量管理协会、中国机冶建材工会全国委员会、中国机械工业职工思想政治工作研究会决定于2009年6月份召开全国机械工业第28次双代会。本次会议的主题是：“传承与创新”。请各省、市相关单位、企业提前做好参加大会的准备工作。现将有关事项通知如下：

　　一、认真组织好质量信得过班组、质量管理小组成果的发表、评审、推荐工作

　　1、各地区负责部门和企业要提前做好发表和评审工作。其评审员要具备“中机质协QC小组活动诊断师”或“全国机械工业群众性质量管理活动诊断师”资格。

　　2、经评选推荐的优秀质量信得过班组和优秀QC成果，须填报《全国机械工业优秀质量信得过班组、质量管理小组成果报告单》（见附件三）、《全国机械工业质量信得过班组、质量管理小组成果推荐汇总表》（见附件四）。将成果材料一式二份于5月20日前报中机质协群管部。凡在大会上发表的班组，参会时再带3份材料交会务组。

　　3、全国机械工业优秀质量信得过班组、质量管理小组成果，从发表的成果中评出一、二等奖，未推荐大会发表但通过评审的成果为三等奖。

　　二、评选推荐全国机械工业群众性质量管理活动优秀企业

　　申报单位和推荐单位要严格按照评选条件（见附件一）进行评选和推荐。申报单位认真填写报告单（见附件五），并按要求附业绩材料；

　　三、对一年来开展群众性质量管理活动的工作情况进行全面总结

　　请各地区负责部门和企业认真总结2008年开展群众性质量管理活动的做法、经验、效果，找出改进空间并提出2009年工作设想。并于3月底前连同附件六以电子邮件或传真报送中机质协。

　　四、参加会议人员

　　申报优秀质量信得过班组、优秀质量管理小组代表；优秀企业代表；各省（自治区）市机械、汽车质量管理部门或行业管理办公室（联合会）主管人员；各地机械、汽车质协领导及主管人员；国家计划单列企业集团、会员单位、重点企业的厂长（经理）、党委书记、工会主席、总工程师、总质量师、全质办主任、政工师；QC小组活动诊断师；荣获质量奖企业代表；质量信得过班组、QC小组观摩人员。

　　该工作原则上由各地机械、汽车质量主管部门，机械、汽车质协，计划单列企业集团按分配名额评选推荐。鉴于一些地区机构变化，对无推荐部门的单位可经本单位组织评选后择优向中机质协推荐申报参会。

　　五、收费情况

　　1、申报优秀质量信得过班组、优秀质量管理小组成果，每项收取资料审核费400元；

　　2、申报全国机械工业群众性质量管理活动优秀企业，每个企业收取资料审核费500元；

　　要求申报的同时将费用汇到中机质协。

　　六、时间要求

　　申报时间从接到本通知开始，截止到5月20日。

　　所有申报材料请务于5月20日前报至中机质协群管部。

　　七、会议具体地点和时间另行通知

　　联系单位： 中国机械工业质量管理协会

　　地　　址： 北京市西城区三里河路46号

　　邮　　编： 100823

　　电子信箱： zjzx4950@sina.com     cmqma@mei.net.cn

　　联 系 人： 李月华   黄雅静

　　电　　话： （010）68594950  68594959  68570536

　　传　　真： （010）68594950  68594959

　　开户银行： 工商行北京复外支行

　　银行帐号： 0200048509022300636

　　附件一：全国机械工业群众性质量管理活动优秀企业、班组推荐条件

　　附件二：出席“双代会”代表名额分配表

　　附件三：全国机械工业优秀质量信得过班组、优秀质量管理小组成果报告单

　　附件四：全国机械工业优秀质量信得过班组、优秀质量管理小组成果汇总表

　　附件五：全国机械工业群众性质量管理活动优秀企业报告单

　　附件六：全国机械工业群众性质量管理活动概况统计表

　　附件七：全国机械工业质量信得过班组成果发表评审标准（试行）

　　附件八：全国机械工业质量管理小组成果发表评审标准（修订版）

二○○九年二月十日                       　　

主题词：质量　代表　会议　通知

抄报：全总书记处，中机联合会，中国质协，国资委，国家质检总局。

抄送：中机质协理事长，各副理事长，常务理事，秘书处各部（室）。


附件一：

全国机械工业群众性质量管理活动优秀企业、

班组推荐条件

      一、 全国机械工业优秀质量管理小组

　　1. 围绕企业方针、目标及生产、经营、服务活动中存在的问题开展活动，取得显著成效，其经验有普遍推广意义；

　　2. 注重全员参与、活动过程和活动成果，并有创新；

　　3. 认真学习传播QC小组活动知识、经验和有关业务、技术知识，不断提高管理和技能水平；

　　4. 各地、各单位在组织全国机械工业优秀质量管理小组的推荐工作中应做到：

　　（1） 优先推荐以现场工人为主体，并具有"小、实、活、新"特点的质量管理小组；

　　（2） 重视小组现场活动记录和凭证；

　　（3） 评委应具备中国机械工业质量管理小组活动诊断师资格，并保持公平、公正。

　　（４）注重交流和研讨。

　　二、 全国机械工业优秀质量信得过班组

　　1. 以行政班组为单位，搞好班组建设，各项基础管理工作健全、落实，能够按时、保质完成生产任务；

　　2. 坚持“质量第一”方针，具有较强的质量意识、班组产品、服务质量达到同行业、同工序先进水平，做到“自己信得过，用户信得过”；

　　3. 班组运用质量管理的思想和方法，遵循PDCA循环的科学程序，运用各种有效的方法和手段（如6S、TPM、精益生产、可视化管理等）开展活动，近两年质量有明显提高。有当年成果，在本地区、本企业领先；

　　4. 班组成员积极参与QC小组等群众性质量改进活动，围绕企业文化，开展班组文化建设，形成团结、和谐的学习、工作氛围。

　　三、 全国机械工业群众性质量管理活动优秀企业

　　１. 领导质量意识强。在支持中国机械工业质量管理协会工作、推动群众性质量管理活动上台阶、宣传贯彻卓越绩效管理模式方面取得突出的成绩；

　　２. 群众性质量管理活动在省、市、行业名列前茅，推动ＱＣ小组活动有经验有特色，并有推广学习意义。

　　３. 积极开展质量降废减损、群众性质量管理、质量月活动，参与全国机械工业质量管理奖、质量效益型先进企业、用户满意产品等质量创奖活动，争创全国机械工业优秀经营者、质量管理先进工作者，并有明显的实效。

　　４. 近两年来，曾获得全国机械工业优秀质量管理小组、信得过班组一等奖、ＱＣ小组活动普及率在４０％以上，成果率达８０％以上。

附件二：

全国机械工业优秀质量信得过班组、

ＱＣ小组及出席“双代会”代表名额分配表
	序

号
	单      位
	推荐数
	出席“双代会”

代表数

	
	
	信得过班组
	ＱＣ小组
	班组代表
	厅（局）质协、

企业

	1
	北京机电行业协会
	1
	2
	3
	1

	2
	北京京仪控股有限责任公司
	１
	２
	３
	１

	3
	天津市机电工业控股集团公司
	2
	5
	10
	２

	4
	天津市电子仪表工业总公司
	１
	2
	3
	１

	5
	河北省机械工业行业管理办公室
	2
	５
	８
	３

	6
	山西省机械工业行业管理办公室
	2
	5
	8
	２

	7
	重庆市机械行业管理办公室
	2
	5
	8
	2

	8
	辽宁省机械工业协会
	2
	３
	８
	２

	9
	沈阳市机电装备工业集团
	１
	２
	４
	２

	10
	吉林省机械工业质量管理协会
	2
	10
	12
	4

	11
	黑龙江省机械工业联合会技术协会
	2
	２
	6
	２

	12
	哈尔滨市工业资产经营有限责任公司
	２
	6
	10
	２

	13
	上海机械工业质量管理协会
	8
	20
	30
	10

	14
	江苏省机械工业联合会
	6
	20
	30
	8

	15
	南京机电产业（集团）有限公司
	１
	４
	８
	２

	16
	浙江省机械工业联合会
	6
	20
	35
	8

	17
	温州市机械工业总公司
	1
	4
	5
	1

	18
	福建省机械工业联合会
	2
	4
	8
	２

	19
	安徽省机械工业质量管理协会
	４
	１２
	１５
	６

	20
	河南省质协
	2
	4
	8
	8

	21
	江西省机械行业管理办公室
	2
	５
	８
	３

	22
	山东省机械行业管理办公室
	4
	8
	15
	２

	23
	湖北省机械工业质量管理协会
	２
	8
	10
	２

	24
	武汉市机械工业协会
	１
	３
	６
	１

	25
	湖南省机械工业管理办公室
	4
	10
	16
	6

	26
	广东省机械工业质量管理协会
	6
	16
	30
	6

	27
	广州市机电工业行业协会
	2
	6
	10
	4

	28
	广西机械工业行业管理办公室
	3
	8
	15
	２

	29
	海南省机械工业质量管理协会
	4
	10
	20
	3

	30
	四川省机械工业质量管理协会
	4
	8
	15
	4

	31
	重庆机电控股（集团）公司
	2
	4
	４
	１

	32
	贵州省机械工业质量管理协会
	１
	２
	５
	２

	33
	云南省机械工业质量中心
	2
	4
	8
	２

	34
	陕西省机械质协
	6
	15
	30
	4

	35
	青海省机电国有控股有限公司
	１
	２
	4
	１

	36
	宁夏机械电子工业行业管理办公室
	１
	２
	３
	１

	37
	新疆机械行业管理办公室
	２
	５
	８
	３

	38
	大连市机械工业行业协会
	4
	10
	15
	4

	39
	无锡市机械工业联合会
	2
	4
	４
	１

	40
	青岛工业行业管理办公室
	１
	２
	４
	２

	41
	广东省韶关市质量管理协会
	２
	５
	１０
	２

	42
	厦门市经济发展委员会机械行业协会
	2
	6
	8
	4

	43
	一汽集团公司
	4
	10
	15
	4

	44
	东风汽车工业集团公司
	4
	10
	30
	8

	45
	徐工集团
	4
	20
	30
	8

	46
	神龙汽车有限公司
	3
	8
	１２
	6

	47
	中国重型汽车集团公司
	１
	２
	３
	１

	48
	中国一拖集团有限公司
	２
	５
	８
	２

	49
	哈尔滨电站设备（集团）公司
	4
	8
	15
	4

	50
	东北输变电设备集团
	1
	２
	３
	１

	51
	中国东方电气集团公司
	２
	５
	１０
	１

	52
	西安市机电化工国有资产管理公司质协
	2
	4
	8
	2

	53
	西安市电力机械制造公司
	2
	6
	10
	2

	54
	北京汽车工业集团总公司
	１
	１
	２
	１

	55
	天津汽车工业集团有限公司
	2
	6
	10
	2

	56
	上海汽车工业集团总公司
	5
	10
	１2
	6

	57
	广州汽车工业行业协会
	２
	５
	１０
	２



附件三：

国机械工业优秀质量信得过班组、优秀质量管理小组成果报告单

             省（市）、部门  优秀质量管理小组□  优秀质量信得过班组□




	ＱＣ小组或信得过班组名称
	

	课 题 名 称
	
	双代会上

是否发表
	

	企 业 名 称
	
	成果类型
	

	详细通讯地址
	
	邮　编
	

	企业内主管部门
	
	联系人
	

	联系电话
	
	传  真
	
	小组人数
	

	ＱＣ小组或信得过班组简介：

	主要活动过程与效果

单位盖章

                                                                      年    月    日


注：１． 填写一份，企业名称（与公章一致）、小组名称一定要用正楷写全称。

　 ２． 我们将编制《全国机械工业群众性质量管理活动优秀成果汇编》，要求每项成果或班组报告单附两份成果材料。（参加“双代会”发表时，再带３份成果材料交会务组）。

　 ３． 成果材料要求：一律用计算机打印，篇幅为Ａ４，文字为４号仿宋体。务必于５月２０日前报中国机械工业质量管理协会。

　 ４． 每项成果或班组交纳资料审核费４００元，汇至中国机械工业质量管理协会。

　 地      址：北京市西城区三里河路４６号    邮政编码：１００８２３

　 银行帐号：０２０００４８５０９０２２３００６３６             开  户 行：工商行北京复外支行

附件四：

全国机械工业优秀信得过班组、ＱＣ小组成果推荐汇总表

　填报单位：                                         地区（单位）评审组成员：

	排  序
	小组名称（ＱＣ、信组）
	课题名称
	小组人数
	双代会上

是否发表
	联系人及联系电话（办/手机）

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


　　填表人：　　　　　　　　　　　　　　联系电话：

注：（1）此表按附件三“成果报告单”汇总（２）按地区或单位发表评审的成绩排序（３）信组和QC成果分别汇总

附件五：

全国机械工业群众性质量管理活动优秀企业

报    告    单

                省（市）、部门

	企业  名称
	
	邮编
	

	详细通讯地址
	
	电话
	

	经验、事迹简介（７００字以内）



	推荐省（市）、部门盖章

年     月     日   


注：１． 填写一份，企业名称（与公章一致）一定要用正楷填写准确、无误。

    ２． 请将７００字以内的经验材料用计算机打印，篇幅为Ａ４。务必于５月20日前报中国机械工业质量管理协会。

    ３． 每个企业交纳资料费５００元，汇至中国机械工业质量管理协会。

    地      址： 北京市西城区三里河路４６号      邮政编码： １００８２３

银行帐号： ０２０００４８５０９０２２３００６３６               开  户 行： 工商银行北京复外支行

附件六：

全国机械工业群众性质量管理活动概况统计表

（2008年5月～２００9年４月）

            省（市）、部门                     联系人：             　电话：

	统计项目
	单位
	数量
	备注

	本年度省、市或部门召开成果发表会
	次
	
	

	本省、市所属中心城市成立联谊会
	个
	
	

	历年来已登记注册累计数
	信得过班组
	个
	
	

	
	ＱＣ小组
	个
	
	

	本年度已登记注册注册数
	信得过班组
	个
	
	

	
	ＱＣ小组
	个
	
	

	本年度活动普及率＝参加活动人数（含信组和ＱＣ）/职工总数×１００％
	百分数
	
	

	本年度坚持活动的小组数
	信得过班组
	个
	
	

	
	ＱＣ小组
	个
	
	

	本年度坚持活动的小组数
	取得成果小组数/信得过班组注册数×100%
	百分数
	
	

	
	取得成果小组数/ＱＣ小组注册数×100%
	百分数
	
	

	本年度创可计算的经济效益
本年度小组成员提合理化建议数
	信得过班组
	万元
	
	

	
	ＱＣ小组
	万元
	
	

	参加学习班
本年度创可计算的经济效益
	信得过班组
	条
	
	

	
	ＱＣ小组
	条
	
	

	本年度小组成员提合理化建议数
	信得过班组
	人次
	
	

	
	ＱＣ小组
	人次
	
	

	具有中国机械工业质量管理协会群众性质量管理活动诊断师资格
	人
	
	

	具有中国质协ＱＣ小组活动诊断师资格
	人
	
	

	现群众性质量管理活动工作归口部门：

联系人：

联系电话：

邮编：

通信地址：


注：①本统计表要依据企业数据。

     ②务于５月20日以前，填写一式二份报中国机械工业质量管理协会。

    地      址：北京市三里河路４６号

    邮政编码：１００８２３

附件七：

全国机械工业质量信得过班组成果发表评审标准（试行）
单位：                                        班组名称：

	序号
	评审项目
	评价内容
	标准分
	得分

	1
	班组制度

建设
	１、班组管理制度健全，有较完善的管理机制。

２、班组人员分工明确，职责清晰。

３、有清晰的业务流程，每个成员都明确自己的工作要求、任务等。

４、名种记录规范、齐全、内容完整。
	１０分
	

	2
	班组目标

明确
	１、班组有明确的工作目标和方向。

２、有针对目标确定的对策措施。

３、有对目标达成与否的统计分析和诊断。

４、各项考核指标落实到人。
	１０分
	

	3
	专业知识与技能培训
	１、经常开展有针对性专业学习和质量管理知识教育。

２、能开展个人和班组岗位练兵和比武。

３、能基本掌握质量管理方法，结合本班组需要会分析，会控制、会计算、会做图。
	15分
	

	4
	文明生产

设备保养
	１、能坚持开展“５Ｓ”活动，文明生产、安全生产、定置管理有效。

２、严格贯彻“三按”、“三检制”，做到“三不放过”和对待不合格的“三不”原则（不按受不合格、不制造不合格、不传递不合格）。

３、人人做到设备保养的“三好”、“四会”。
	15分
	

	5
	质量改进
	１、能按ＰＤＣＡ循环组织工作。

２、根据企业总的方针、目标和本组的关键（包括管理）问题有质量改进（ＱＣ小组）活动。

３、能运用质量管理的方法，开展革新、改进项目和合理化建议。
	15分
	

	6
	管理创新

文化建设
	１、班组成员锐意进取，观念和想法超前。

２、班组管理有独特之处。

３、班组成员具有较强的团队意识，班组团结互助、民主管理好、和谐气氛浓。

４、班组文化娱乐活动丰富多彩。
	１0分
	

	7
	班组业绩
	１、至少连续６个月以上完成质量指标、产量指标及其它经济指标。在企业或行业中处领先地位。

２、加工的产品，检查员满意，用户（下序）满意。

３、无重大质量、设备、人身事故。

４、班组和组员获有一定的荣誉称号。
	15分
	

	8
	发表水平
	１、发表的材料语言精炼、逻辑性强，工具应用正确、适宜，能用数据说话。

２、发表的材料前后连贯、层次清楚、图文并茂。

３、发表人必须是班组成员仪态、仪表适宜。

４、发表时间（１２分钟，１０分钟提醒）。
	１0分
	

	总　评
	
	100分
	


附件八：

全国机械工业质量管理小组成果发表评审标准（修订版）
小组名称：                                           课题名称：                
	序号
	评审项目
	评审内容
	配分
	得分

	1
	选 题
	（１）所选课题应与上级方针目标相结合，或是本小组现场急需解决的问题；

（２）课题名称要简洁明确地直接针对所存在的问题；

（３）现状已清楚掌握，数据充分，并通过分析已明确问题的症结所在；

（４）现状已为制订目标提供了依据；

（５）目标设定不要过多，并有量化的目标值和有一定依据；

（６）工具运用正确、适宜。
	８－１５分
	

	2
	原因

分析
	（１）应针对问题的症结来分析原因，因果关系要明确、清楚；

（２）原因要分析透彻，一直分析到可直接采取对策的程度；

（３）主要原因要从末端因素中选取；

（４）应对所有末端因素都进行要因确认，并且是用数据、事实客观地证明确是主要原因；

（５）工具运用正确、适宜。
	１３－２０分
	

	3
	对策与

实施
	（１）应针对所确定的主要原因，逐条制订对策；

（２）对策应按“５Ｗ１Ｈ”的原则制订，每条对策在实施后都能检查是否已完成（达到目标）及有无效果；

（３）要按对策表逐条实施，且实施后都有所交待；

（４）大部分的对策是由本组成员来实施的，遇到困难能努力克服；

（５）工具运用正确、适宜。
	１３－２０分
	

	4
	效 果
	（１）取得效果后原状比较，确认其改进的有效性，与所制订的目标比较，看其是否已达到；

（２）取得经济效益的计算实事求是、无夸大；

（３）已注意了对无形效果的评价；

（４）改进后的有效方法和措施已纳入有关标准，并按新标准实施；

（５）改进后的效果能维持、巩固在良好的水准，并用图表表示出巩固期的数据；

（６）工具运用正确、适宜。
	１３－２０分
	

	5
	发 表
	（１）发表资料要系统分明，前后连贯逻辑性好；

（２）发表资料要通俗易懂，应以图、表、数据为主，避免通篇文字、照本宣读。
	５－１０分
	

	6
	特 点
	统计方法运用突出，有特色，具有启发性。
	８－１５分
	

	总体评价
	
	总得分
	


评委：                          （中国机械工业质量管理协会  ２００４年１月修订）
文件
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